
_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 1 di 7

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 1562 DEL 19/12/2024

SETTORE 1 – Servizi alla Persona
UO 1.1. Servizi per l’educazione, l’istruzione e la formazione permanente

OGGETTO: Pacchetto Scuola a.s. 2024/2025. Accertamento di entrata, assunzione impegni di 
spesa. Approvazione graduatoria definitiva beneficiari.

La Dirigente

Visti:
• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, l’art. 69 dello Statuto Comunale e gli artt. 13 e seguenti del 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza;
• il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 07/02/2019;
• la deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 28/4/2023 con la quale è stata approvata l’attuale 

struttura organizzativa  comunale;
• l’atto della Sindaca n. 31 del 08/08/2024 con il quale viene conferita alla Dott.ssa Feria Fattori la 

direzione del Settore 1 “Servizi alla Persona”, a decorrere dal 10/8/2024 e fino al 9/8/2027; 
• la determinazione n. 123 del 30/01/2024 con la quale viene conferito l’incarico di Elevata 

Qualificazione relativo alla U.O.1.1 – “Servizi per l’educazione, l’istruzione e la formazione 
permanente” al Dott. Luca Zeppi fino al 31/01/2027; 

Vista la proposta di determina del Responsabile del Procedimento, Luca Zeppi, formalmente individuato dalla 

sottoscritta Dirigente relativa alla U.O. 1.1 – “Servizi per l’educazione, l’istruzione e la formazione 

permanente”, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, 

trasmessa alla sottoscritta e di seguito trascritta;

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 1162 del 18/10/2024 con la quale:
• è stata approvata la graduatoria provvisoria contenente l’elenco degli idonei al beneficio economico 

denominato Pacchetto Scuola (Allegato 1) nonché l’elenco dei non ammessi con le relative motivazioni 
(Allegato 2), quali parti integranti e sostanziali dell’atto; 

• è stato dato atto che la richiesta di verifica datata 16/10/2024 presso il portale regionale, circa la 
corrispondenza dei dati ISEE dichiarati in domanda dai richiedenti il beneficio, non era ancora stata 
evasa alla data di approvazione del provvedimento sopra citato;

•  è stata fatta salva la possibilità di effettuare correzioni nel caso in cui fossero risultate eventuali 

difformità a seguito degli esiti dei controlli regionali; 

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 1202 del 30/10/2024 con la quale:

• è stata riapprovata la graduatoria provvisoria contenente l’elenco degli ammessi nonché l’elenco degli 

inammissibili con le relative motivazioni, sostituendo gli allegati n°1 e n°2 al posto di quelli già 

approvati con propria determinazione dirigenziale n. 1162/2024;



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 2 di 7

• è stato dato atto che avverso la graduatoria provvisoria era possibile proporre ricorso facendo 

pervenire la propria opposizione entro 15 giorni successivi alla pubblicazione della suddetta 

determinazione n°1202/2024;

Vista inoltre la propria determinazione dirigenziale n. 1281 del 14/11/2024 con la quale:

• sono stati esaminati n°8 ricorsi ricevuti, ed è stato disposto di accogliere n°7 ricorsi e di non accogliere 

n°1 ricorso poiché la documentazione presentata non era sufficiente a sanare i motivi di esclusione; la 

relativa domanda è rimasta pertanto esclusa;
• è stato dato atto che le domande risultate idonee all’assegnazione del Pacchetto Scuola a.e. 2024/25 

sono n. 478 e il totale complessivo dell’importo massimo erogabile necessario per tutti gli aventi 
diritto è pari a € 143.400,00 (478 x € 300,00);

• secondo i criteri previsti da Bando, è stata approvata la graduatoria definitiva degli idonei, contenente 
l’elenco degli idonei (Allegato 1) nonché l’elenco degli esclusi, con le relative motivazioni, (Allegato 2);

• è stato dato atto di rinviare a successivi atti l'approvazione della graduatoria dei beneficiari del 
Pacchetto scuola a.s. 2024/2025, a seguito dell'assegnazione effettiva delle risorse finanziarie da parte 
della Regione Toscana;

Visto: 
• il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 27425 del 05/12/2024 con il quale sono state assegnate al 

Comune di Scandicci € 53.642,86 (derivanti da risorse statali) e € 13.595,41 (derivanti da risorse 
regionali), per complessivi € 67.238,27;

• l’allegato A al D.D.R.T. 27425/2024, sopra citato, nel quale è stato indicato erroneamente un importo 
complessivo pari a €  67.238,28, anziché € 67.238,27, con un centesimo in più rispetto alle risorse 
assegnate, che verrà corretto dalla Regione Toscana con successivo decreto;

Ritenuto pertanto di accertare, per i motivi sopra indicati, la somma complessiva di € 67.238,27 relativa alle 
risorse assegnate al Comune di Scandicci, con imputazione al bilancio 2024 nel seguente modo:

€ 13.595,41
Capitolo 77640/15               
“Contributi dalla Regione per interventi di diritto allo studio” 
Titolo 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali
V livello 2010102001   

€ 23.966,46
Capitolo 51020/15       
“Contributo dello Stato per libri di testo alunni scuola dell’obbligo” 
Titolo 2 Trasferimenti Correnti
Tipologia 20101 Trasferimenti Correnti da Amministrazioni centrali 
livello V 2010101002   

€ 29.676,40
Capitolo 51030/15
“Contributo dello Stato per libri di testo scuola secondaria superiore”
Titolo 2 Trasferimenti Correnti
Tipologia 20101 Trasferimenti Correnti da Amministrazioni centrali 
livello V 2010101002 

Dato atto che la scadenza dell’obbligazione giuridica è il 31/12/2024;

Dato atto inoltre che:



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 3 di 7

- la Regione Toscana con nota del 21/10/2024 ha informato che, nell’eventualità che i comuni  avessero 
rilevato degli importi residui provenienti da risorse ricevute negli anni precedenti, tali somme potranno essere 
riutilizzate come risorse aggiuntive nell’a.e. 2024/25;

Verificato che è risultato un importo residuo di € 153,11 del contributo Pacchetto Scuola dell’a.s. 2022/23 a 
causa della mancata riscossione da parte di un beneficiario divenuto irreperibile;

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n°80 del 28/05/2024 avente ad oggetto “PEG 2024-2026. 
Modifica assegnazioni ai dirigenti e applicazione avanzo vincolato” è stato approvato di procedere 
all’applicazione dell’avanzo vincolato per la somma € 153,11 e tale importo è confluito nel capitolo di uscita 
198065/15 “lnterventi per Ia scuoIa secondaria sec. grado , Libri di testo”;

Considerato che:
- come previsto dal Bando regionale 2024/2025, il contributo minimo erogabile a ciascun beneficiario è pari a 
€ 130,00;
- le risorse assegnate al Comune di Scandicci con D.D.R.T. n. 27425/2024 sono pari a € 67.238,27 alle quali si 
aggiunge l’importo di € 153,11 derivante dall’applicazione dell’avanzo vincolato 2024 relativo al residuo del 
Pacchetto Scuola dell’a.s. 2022/23;

Dato atto che si procederà allo scorrimento della graduatoria degli idonei in ordine crescente di vaIore lSEE, 
fino a concorrenza della somma complessiva di € 67.391,38 (€ 67.238,27 + € 153,11), provvedendo, al fine di 
consentire l’erogazione dell’incentivo di cui trattasi a tutti i 478 richiedenti risultati idonei, ad assegnare le 
risorse nel seguente modo:
- a n. 477 beneficiari l’importo di € 140,99 cadauno;
- al beneficiario con progressivo n. 478, l’importo di € 139,15;

Ritenuto, per i motivi sopra citati, di:
• approvare la graduatoria definitiva dei beneficiari del contributo del Pacchetto Scuola 2024/2025 

(Allegato 1), quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
• pubblicare all’Albo Pretorio del Comune la graduatoria definitiva (Allegato 1P) nel rispetto della 

normativa sulla privacy di cui al Regolamento UE 679/2016;

Ritenuto pertanto di assumere impegni di spesa per complessivi € 67.391,38 (€ 67.238,27 + € 153,11), sul 
bilancio 2024 come segue:

 

Importo Capitolo Missione Programma V livello

€ 4.652,67 186031/15 
"Contributi diritto 
allo studio - 
Secondaria di 
primo grado"

04 07 1040205999

€ 8.942,74 186032/15 
"Contributi diritto 
allo studio - 
Secondaria di 
secondo grado"

04 07 1040205999

€ 23.966,46 186029/15 

“Libri di testo 
scuola 
dell'obbligo”

04 07 1040205999

€ 29.829,51 198065/15 04 07 1040205999



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 4 di 7

(29.676.40+
153,11)

“lnterventi per Ia 
scuoIa

secondaria sec. 
grado - Libri di 
testo”

   

TOTALE € 67.391,38 

 

Dato atto che la scadenza dell’obbligazione giuridica è il 31/12/2024;

Dato atto che non è obbligatorio procedere alla pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento 
neII’apposita sezione deI sito web in quanto, ai sensi e per gIi effetti degIi artt. 26 e 27 deI D.Lgs. n. 33 deI 
14/03/13, tale pubblicazione è obbligatoria per contributi di importo superiore a € 1.000,00;

Ritenuto infine di provvedere con successivo atto alla liquidazione delle relative somme per l’a.s. 2024/2025 ai 
beneficiari idonei fino a concorrenza della somma di € 67.391,38 (€ 67.238,27 + € 153,11), secondo la 
graduatoria redatta in base ai valori ISEE.;

Preso atto che, in relazione alla proposta in oggetto, il Responsabile del procedimento non si trova in 

situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6bis della Legge n. 

241/1990;

Ritenuto che non sussistano motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 

responsabile del procedimento;

Dato atto che la sottoscritta Dirigente, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna situazione di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 62 del DPR 62/2013 e 

dell’art. 7 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci, e che nessuno dei dipendenti intervenuti nel 

procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa;

Viste:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 14/09/2023 avente ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del 
D.LGS. n. 267/2000)”;
-la Delibera di Consiglio Comunale n.110 del 21/12/2023 avente per oggetto: “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2026”;
-la Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 21/12/2023 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 2024-2026 
– Approvazione“;
-la Delibera di Giunta Comunale n. 204 del 22/12/2023 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) - parte finanziaria";
-la Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 29/02/2024 avente per oggetto "Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026. Adozione";
-la Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 23/4/2024 avente ad oggetto " Approvazione del rendiconto della 
gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D.lgs. 267/2000”;
-la Delibera Consiglio Comunale n. 82 del 03/10/24 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio consolidato 
dell'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011";. 
-la Delibera Consiglio Comunale n. 84 del 03/10/24 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 - art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000";
-la Delibera Giunta Comunale n. 143 del 05/11/2024 avente ad oggetto “PEG 2024-2026. Modifica 
assegnazioni ai dirigenti”; 



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 5 di 7

-la Delibera Consiglio Comunale n. 113 del 28/11/24 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 - art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000";

-la Delibera Giunta Comunale n. 170 del 03/12/2024 avente ad oggetto “PEG 2024-2026. Modifica 
assegnazioni ai dirigenti”; 

DETERMINA

1- di richiamare integralmente ed approvare quanto contenuto nella premessa al presente provvedimento; 

2- di accertare la somma di € 67.238,27 relativa all’incentivo del “Pacchetto Scuola” a.s. 2024/2025, 
assegnata al Comune di Scandicci con D.D.R.T. n. 27425 del 05/12/2024, derivante dal presente atto, 
imputandolo al bilancio vigente come esposto nella tabella riportata in calce, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione e ne contiene gli estremi contabili; 
Dato atto che la scadenza dell’obbligazione giuridica è il 31/12/2024;

3- di approvare la graduatoria definitiva dei beneficiari del contributo del Pacchetto Scuola a.s. 2024/2025 
(Allegato 1), quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

4- di pubblicare all’Albo Pretorio del Comune la graduatoria definitiva (Allegato 1P) nel rispetto della 
normativa sulla privacy di cui al Regolamento UE 679/2016;

5- di assumere impegni di spesa per complessivi € 67.391,38 (€ 67.238,27 + € 153,11), sul bilancio 2024 
derivanti dal presente atto, imputandoli al bilancio vigente come esposto nella tabella riportata in calce, 
che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne contiene gli estremi contabili; 
Dato atto che la scadenza dell’obbligazione giuridica è il 31/12/2024;

6- di provvedere con successivo atto alla liquidazione delle relative somme per l’a.s. 2024/2025 ai 
beneficiari fino a concorrenza della somma complessiva di € 67.391,38  secondo la graduatoria redatta in 
base ai valori ISEE;

7- di dare atto che non è obbligatorio procedere alla pubblicazione dei dati relativi a presente 
provvedimento neII’apposita sezione deI sito web in quanto, ai sensi e per gIi effetti degIi artt. 26 e 27 deI 
D.Lgs. n. 33 deI 14/03/13, tale pubblicazione è obbligatoria per contributi di importo superiore a € 
1.000,00;

8- di dare atto che la sottoscritta Dirigente, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 62 del DPR 62/2013 
e dell’art. 7 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci, e che nessuno dei dipendenti 
intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa 
normativa.

Missione 
Capitolo e 

Descrizione

Impegno 
N/anno

Impegno 
importo

Subimp 
N/anno

Subimp 
importo

CIG / CUP Pdcf 5 
livello

Soggetto e 
codice soggetto

0407
186029.15 - LIBRI DI 
TESTO SCUOLA 
DELL'OBBLIGO

1989/2024 23.966,46 0 0,00  / 1040205999 
Altri 
trasferimenti 
a famiglie 
n.a.c.

 (0)

Missione Impegno Impegno Subimp Subimp CIG / CUP Pdcf 5 Soggetto e 



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 6 di 7

Capitolo e 
Descrizione

N/anno importo N/anno importo livello codice soggetto

0407
186031.15 - 
CONTRIBUTI 
DIRITTO ALLO 
STUDIO - 
SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO

1991/2024 4.652,67 0 0,00  / 1040205999 
Altri 
trasferimenti 
a famiglie 
n.a.c.

 (0)

Missione 
Capitolo e 

Descrizione

Impegno 
N/anno

Impegno 
importo

Subimp 
N/anno

Subimp 
importo

CIG / CUP Pdcf 5 
livello

Soggetto e 
codice soggetto

0407
186032.15 - 
CONTRIBUTI 
DIRITTO ALLO 
STUDIO - 
SECONDARIA DI 
SECONDO GRADO

1992/2024 8.942,74 0 0,00  / 1040205999 
Altri 
trasferimenti 
a famiglie 
n.a.c.

 (0)

Missione 
Capitolo e 

Descrizione

Impegno 
N/anno

Impegno 
importo

Subimp 
N/anno

Subimp 
importo

CIG / CUP Pdcf 5 
livello

Soggetto e 
codice soggetto

0407
198065.15 - 
INTERVENTI PER LA 
SCUOLA 
SECONDARIA 
SECONDO GRADO - 
LIBRI DI TESTO

1990/2024 29.829,51 0 0,00  / 1040205999 
Altri 
trasferimenti 
a famiglie 
n.a.c.

 (0)

Titolo Capitolo 
e Descrizione

Acc N/Anno Acc importo CUP Pdcf codice 5 
livello e 

Descrizione

Soggetto e 
codice soggetto

2
51020.15 - 
CONTRIBUTO 
DELLO STATO PER 
LIBRI DITESTO 
ALUNNI SCUOLA 
DELL'OBBLIGO 
(VEDICAP. 1860/26)

764/2024 23.966,46 2010101002 
Trasferimenti 
correnti da 
Ministero 
dell'Istruzione - 
Istituzioni 
Scolastiche

REGIONE TOSCANA ([])

Titolo Capitolo 
e Descrizione

Acc N/Anno Acc importo CUP Pdcf codice 5 
livello e 

Descrizione

Soggetto e 
codice soggetto

2
51030.15 - 
CONTRIBUTO 
DELLO STATO PER 
LIBRI DITESTO 
ALUNNI SCUOLA 
SECONDARIA 
SUPERIORE( VEDI 
CAP. 1980/60)

765/2024 29.676,40 2010101002 
Trasferimenti 
correnti da 
Ministero 
dell'Istruzione - 
Istituzioni 
Scolastiche

REGIONE TOSCANA ([])

Titolo Capitolo Acc N/Anno Acc importo CUP Pdcf codice 5 Soggetto e 



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 7 di 7

e Descrizione livello e 
Descrizione

codice soggetto

2
77640.15 - 
CONTRIBUTO 
DALLA REG.NE PER 
INTERVENTI DI 
DIRITTO ALLO 
STUDIO - BORSE DI 
STUDIO(VEDI 
CAP.S.1980/61)

763/2024 13.595,41 2010102001 
Trasferimenti 
correnti da Regioni 
e province 
autonome

REGIONE TOSCANA ([])

La Dirigente
Dr.ssa Feria Fattori

Nome Allegato Impronta Allegato
ALLEGATO_1_BeneficiariA20241219143
937158Z.pdf

8E7496768DB1A135A816934ABA65FF1CF93ADFA411
2D19122B5A5488BA9A16B5

ALLEGATO_1P_Beneficiari_privacyA202
41219144000324Z.pdf

EAB1B4D5BD9390F4155DBA9797BB4814A522B21192
5D9E9205B6B5650F2760DB

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'articolo 
22 del d.lgs. n. 82/2005.


